
 

DELIBERA DI CONSIGLIO N° 9 -  14/04/2021       

COPIA 

COMUNE DI MALEGNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

N° 9 del 14/04/2021  
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE TARIFFE DEL CANONE PATRIMONIALE DI 

CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA 

(CANONE UNICO), AI SENSI ART. 1 COMMA 816 E SEGG. LEGGE 

N.160/2019 

 

 

L'anno 2021, addì  quattordici del mese di Aprile alle ore 20:00, nella  Residenza Municipale di 

Malegno, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto , si è riunito 

sotto la presidenza del Sindaco  Erba Paolo il Consiglio Comunale.  

 

All’Appello risultano :  

 
Cognome e Nome Funzione Presente Assente 
ERBA PAOLO Sindaco X  

SIGALA MARCO Consigliere X  

FERITI SIMONE Consigliere X  

MENOLFI ILENIA Consigliere X  

MARTINAZZI ELISA Consigliere X  

PEZZONI DARIO Consigliere X  

SIMONETTI MARIO Consigliere X  

MONTANELLI GIOVANNI Consigliere X  

SERINI ALESSIA Consigliere X  

CAPITANIO ELISA Consigliere X  

 

Presenti : 10      Assenti: 0 

Si dà atto che il Consiglio comunale si riunisce nella modalità videoconferenza tramite 

l’applicazione ZOOM, giusta convocazione prot. n. 2153 del 08/04/2021. Il Segretario procede 

all’appello di ogni consigliere per l’espressione di voto su ogni punto all’ordine del giorno. 

 

Partecipa  Il Segretario Comunale  Avv. Carmen Modafferi, che provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio 

Comunale a trattare il seguente argomento : 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO N° 9 -  14/04/2021       

OGGETTO: DETERMINAZIONE TARIFFE DEL CANONE PATRIMONIALE DI 

CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA (CANONE 

UNICO), AI SENSI ART. 1 COMMA 816 E SEGG. LEGGE N.160/2019 

 

 Il Sindaco cede al parola al vicesindaco Marco Sigala il quale spiega che la tariffa base annuale per 

le occupazioni permanenti è di 30,00 euro al giorno, mentre, per quelle temporanee è di 60 

centesimi. A queste tariffe standard si applica un coefficiente che può andare a ridurre l’importo: 

per esempio, nel caso di occupazioni sottostati al suolo, come le tubature, si prevede una riduzione 

del 60%; nel caso di attività edilizia del 50%, etc. Per quanto attiene alla pubblicità, parimenti vi è 

la tariffa base annuale 30 euro anche qui e 60 cent giornaliera e pure vi sono riduzioni: per esempio, 

in base alle dimensioni delle insegne oppure alla luminosità o meno delle stesse. Riprende la parola 

il Sindaco per chiedere se ci sono osservazioni e, preso atto che non ve ne sono, pone in votazione. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

 
Visti: 

• l’art. 1, comma 816, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, il quale stabilisce che, a decorrere 
dal 1° gennaio 2021, i comuni istituiscono il canone patrimoniale di concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria, in sostituzione della tassa per l’occupazione di 
spazi ed aree pubbliche, del canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, 
dell’imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni e del canone 
per l’istallazione dei mezzi pubblicitari e del canone di cui all’art. 27, commi 7 e 8, del 
codice della strada, di cui al D.Lgs 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di 
pertinenza dei comuni e delle province; 

 l’art. 1, commi da 817 a 836, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, dove è contenuta la 
disciplina del canone di cui al comma 816 sopra citato; 

 l’art. 1, comma 821, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, il quale stabilisce che il canone 
patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria è disciplinato dagli 
enti, con regolamento da adottare dal consiglio comunale o provinciale, ai sensi dell’art. 52 
del D.Lgs 15 dicembre 1997, n. 446; 

 l’art. 1, comma 847, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, il quale ha abrogato i capi I e II del 
D.Lgs 15 novembre 1993, n. 507 e gli articoli 62 e 63 del D.Lgs 15 dicembre 1997, n. 446 e 
ogni altra disposizione in contrasto con le norme di disciplina del canone patrimoniale di 
concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria.  

Considerato che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 14/04/2021,  ai sensi dell’art. 52 
del D.Lgs. n. 446/1997, è stato approvato il Regolamento per la disciplina del canone  patrimoniale 
di occupazione  del suolo pubblico e di  esposizione pubblicitaria  e del canone mercatale, di cui 
alla Legge n. 160/2019 articolo 1, commi 816-836 e 846-847, in vigore dal 1° gennaio 2021; 

Rilevato quindi che la tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, l’imposta comunale sulla 
pubblicità ed il diritto sulle pubbliche affissioni sono sostituiti con decorrenza 1° gennaio 2021 dal 
suindicato canone e che pertanto é necessario provvedere alla determinazione ed approvazione 
delle tariffe del nuovo canone per l’anno 2021; 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO N° 9 -  14/04/2021       

Richiamato il decreto 13 gennaio 2021 il quale ha differito il termine per l’approvazione del 
bilancio di previsione 2021-2023 al 31 marzo 2021; 

Dato atto che l’art. 1, comma 829, della citata legge dispone che, per le occupazioni del sottosuolo 
la tariffa standard di cui al comma 826 é ridotta ad un quarto; 
 
Dato atto che l’art. 1, comma 831, della citata legge, come sostituito dal comma 848 della legge 
30.12.2020 n. 178, disciplina le occupazioni permanenti con cavi e condutture per la fornitura di 
servizi di pubblica utilità; 
 
Visto il D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”  ed in particolare 
gli articoli 42 comma 2, lettera f)  e 48, che attribuiscono alla Giunta Comunale  la competenza per 
la determinazione delle tariffe da approvare  entro i termini di approvazione del bilancio di 
previsione; 
 
Tenuto conto delle tariffe  applicate sui prelievi soppressi e sostituiti dal canone; 
 
Ritenuto di provvedere alla determinazione delle tariffe  applicando i coefficienti di riduzione o 
maggiorazione rispetto alle tariffe standard, come da allegati che costituiscono  parte integrante e 
sostanziale dell’atto; 
 
Vista la proposta di Piano Tariffario che per ogni tipologia riporta la tariffa standard, il coefficiente 
di adeguamento per le singole categorie territoriali e il coefficiente in ragione della tipologia  di 
occupazione  e della tipologia di messaggio pubblicitario; 
 
Dato atto che per le tariffe inserite nel piano tariffario i coefficienti esposti assorbono le riduzioni e 
le maggiorazioni previste in regolamento; 
 
Preso atto dell’articolo 1 comma 817 della L. 27 dicembre 2019, n. 160 che cita “il canone è 
disciplinato dagli enti in modo da assicurare un gettito pari a quello conseguito dai canoni e dai 
tributi che erano sostituiti dal canone, fatta salva in ogni caso, la possibilità di variare il gettito 
attraverso la modifica delle tariffe”. 
 
Visto l’articolo 1, comma 169,  della L. 27 dicembre 2006, n. 296 che dispone che “gli enti locali  
deliberano le tariffe  e le aliquote  relative ai tributi  di loro competenza  entro la data fissata da 
norme statali  per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se 
approvate  successivamente all’inizio dell’esercizio, purché  entro il termine  innanzi indicato, 
hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione  entro il 
suddetto termine, le tariffe  e le aliquote si intendono  prorogate di anno in anno”; 
 
Richiamata inoltre la circolare 2/DF del 22 novembre 2019 relativa  all’obbligo di pubblicazione  dei 
regolamenti in materia di entrata che ha chiarito  come il comma 15ter  dell’art. 13 del D.L. 201 del 
2011, riferendosi espressamente ai tributi comunali, non trova applicazione per gli atti concernenti 
il canone per l’occupazione spazi ed aree pubbliche (cosap) di cui all’art. 63 del D.Lgs n. 446 del 
1997 e che pertanto i comuni che assoggettano l’occupazione di strade  e aree del proprio demanio  
o patrimonio indisponibile  al pagamento di detto canone, avente natura di diritto privatistico, non 
devono procedere alla trasmissione  al MEF dei relativi atti  regolamentari e tariffari, che non sono 
pubblicati sul  sito internet  www. finanze.gov.; 
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO N° 9 -  14/04/2021       

Ritenuto, in forza delle motivazioni  espresse al punto precedente, che anche il nuovo canone 
patrimoniale  non sia assoggettato ai citati obblighi specifici  di pubblicazione propri delle entrate 
tributarie;   
 
VISTI i pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 49, 
primo comma, del D.Lgs. 18 luglio 2000, n. 267 (allegati all'originale del presente atto):  
a) Responsabile servizio interessato:  
b) Responsabile del servizio finanziario:  

 
con voti favorevoli n. 10 espressi in forma palese per alzata di mano, 
 

D E L I B E R A 
 
 

1. di dare atto che le premesse sono parte sostanziale e  integrante del presente atto; 
2. di approvare le tariffe del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 

pubblicitaria (canone unico) ai sensi art. 1 comma 816 e segg. Legge 160/2019 come da 
allegati parte integrante e sostanziale del presente atto  

 
 
 
Inoltre, 

 con apposita votazione, di cui n. 10 voti favorevoli; 
 

D E L I B E R A 
 
di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. n. 267/2000.  

 

 
 
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO N° 9 -  14/04/2021       

 

Il Presidente 

F.to Erba Paolo 
Il Segretario Comunale 

F.to Avv. Carmen Modafferi 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 c. 1, del T.U. 18.08.2000, n. 267)  

(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 

 

Certifico io sottoscritto Segretario comunale che copia della presente deliberazione è stata 

pubblicata, nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (Art. 32, c.1, della 

legge 18.06.2009, n. 69) dal  27/04/2021 per quindici giorni consecutivi. 

 

Lì, 27/04/2021 Il Segretario Comunale 

 F.to Avv. Carmen Modafferi 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134, comma 3 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dall’ultimo di 

pubblicazione 
 

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del d.Lgs. 

267/2000 

 

Lì, 27/04/2021 Il Segretario Comunale 

 F.to Avv. Carmen Modafferi 

 

 

Copia conforme all'originale cartaceo sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 22 D. lgs. 82/2005. 

s.m.i. 

 

Malegno,  27/04/2021       

 

 Il Segretario Comunale 

 Avv. Carmen Modafferi 

 



Diffusione Messaggi Pubblicitari

Tariffa Standard Annuale  €                       30,00 

Tariffa Standard Giornaliera  €                         0,60 

Formula determinazione Tariffa applicata:

[Tariffa Standard]*[Coefficiente Fattispecie Diffusione Messaggi Pubblicitari]

Fattispecie Esposizioni Coefficiente Tariffa

fino a 1 mq -Cat. Norm -Opaca 0,38  €                      11,40 

da 1,5 mq fino a 5,5 mq -Cat. Norm. - Opaco 0,57  €                      17,10 

da 5,5 mq a 8,5 mq -Cat. Norm. - Opaca 0,86  €                      25,80 

sup. a 8,5 mq - Cat. Norm - Opaca 1,14  €                      34,20 

fino a 1 mq -Cat. Norm. - Luminosa 0,76  €                      22,80 

da 1,5 mq fino a 5,5 mq -Cat. Norm. - Luminosa 1,14  €                      34,20 

da 5,5 mq a 8,5 mq -Cat. Norm. - Luminosa 1,43  €                      42,90 

sup. a 8,5 mq - Cat. Norm - Luminosa 1,71  €                      51,30 

Display Luminosi / Diodi conto proprio al mq 0,83  €                      24,90 

Display Luminosi / Diodi conto terzi al mq 1,65  €                      49,50 

Automezzo Portata Utile Inferiore 30 qt 2,48  €                      74,36 

Automezzo Portata Utile Superiore 30 qt 3,70  €                    111,00 

Pubblicità effettuata mediante volantinaggio - La 

tariffa viene applicata al giorno per persona
Coefficiente Tariffa

3,45 € 2,07

Formula determinazione Tariffa applicata: 

[Tariffa Standard]*[Coefficiente Pubblicità Sonora]

Pubblicità effettuata mediante Pubblicità sonora - 

La tariffa viene applicata al giorno per persona per 

veicolo

Coefficiente Tariffa

10,33 € 6,20

Formula determinazione Tariffa applicata: 

[Tariffa Standard]*[Coefficiente Pubbliche Affissioni]

Coefficiente Pubbliche Affissioni per i primi 10 giorni Coefficiente Tariffa

Affissioni Manifesto fno a  1 mq. 1,72  €                        1,03 

Affissioni Manifesti oltre  1 mq. 2,58  €                        1,55 



OCCUPAZIONE SUOLO
Tariffa Standard Annuale  €                            30,00 

Tariffa Standard Giornaliera  €                              0,60 

Tariffa Standard Utenze fino a 20.000 abitanti  €                              1,50 

Tariffa Standard Utenze oltre i 20.000 abitanti  €                              1,00 

Formula Determinazione Tariffa Annuale Applicata: 

[Tariffa Standard]*[Coefficiente di Rapporto Tariffa Standard]

Tipologia Occupazione-PERMANENTI Tariffa Z1

Coefficiente 

Rapporto Tariffa 

Standard Z1

Tariffa Z2

Coefficiente 

Rapporto Tariffa 

Standard Z2

Occupazione Ordinaria del suolo comunale  €                            17,56 0,59  €                            10,54 0,35 

Occupazione Ordinaria di spazi sottostanti al suolo pubblico ( 

tariffa comma 829 ) (riduzione del 60% ai sensi art. 51 regolamento 

comunale)

 €                              7,02 0,94  €                              4,21 0,56 

Occupazione Ordinaria di spazi soprastanti al suolo pubblico 

(riduzione del 60% ai sensi art. 51 regolamento comunale)
 €                              7,02 0,23  €                              4,21 0,14 

Formula Determinazione Tariffa Giornaliera Applicata:

[Tariffa Standard]*[Coefficiente di Rapporto Tariffa Standard]*[Coefficiente di Durata]*[Coefficiente di Durata Oraria]

Tipologia Occupazione-GIORNALIERE Tariffa Z1

Coefficiente 

Rapporto Tariffa 

Standard Z1

Tariffa Z2

Coefficiente 

Rapporto Tariffa 

Standard Z2

Occupazione Ordinaria del suolo comunale  €                              1,04 1,73  €                              0,62 1,04 

Occupazione Ordinaria di spazi soprastanti e sottostanti il suolo 

comunale (riduzione del 60% ai sensi art. 51 regolamento 

comunale)

 €                              0,42 0,70  €                              0,25 0,42 

Occupazione effettuata per fiere, festeggiamenti, con esclusione di 

quelle realizzate con installazione di

giochi e divertimenti dello spettacolo e le tipologie di 

manifestazione esentate

 €                              1,04 1,73  €                              0,62 1,04 

occupazione effettuata da venditori ambulanti, pubblici esercizi e 

produttori agricoli che vendono direttamente il loro prodotto
 €                              0,52 0,86  €                              0,31 0,52 

Occupazioni con installazioni di attrazioni, giochi e divertimenti 

dello spettacolo viaggiante (Riduzione

dell'80% ai sensi art. 51 del regolamento comunale)

 €                              0,21 0,34  €                              0,12 0,21 

Occupazioni realizzate per l'esercizio dell'attività edilizia (riduzione 

del 50% ai sensi dell'articolo 51 del regolamento comunale ad 

esclusione delle tipologie esenti)

 €                              0,52 0,87  €                              0,31 0,52 



Coefficiente di Durata (cumulabili)

 
Coefficiente di 

Riduzione

fino a 14 giorni 1

da 15 a 30 giorni 0,8

superiore a 30 giorni 0,5

Coefficiente di Durata-Oraria (cumulabile)

Formula Determinazione Tariffa Giornaliera Applicata Mercato Cittadino Ricorrente:

[Tariffa Standard]*[Coefficiente di Rapporto Tariffa Standard]

Mercato Cittadino Ricorrente Tariffa

Coefficiente 

Rapporto Tariffa 

Standard

 €                              0,40 0,67 


		2021-04-27T08:41:04+0000
	MODAFFERI CARMEN




